TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10836ª SESSÃO, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSO COM ACÓRDÃO PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600469-67.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
IMPETRANTE: VALDECIR GASPAR
IMPETRANTE: JESSICA FERNANDA GASPAR
IMPETRANTE: PAULO ARTHUR SIMONATO LIMA
IMPETRANTE: LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS
IMPETRANTE: ADACIR DA SILVA ALVES
IMPETRANTE: JOSE ANTONIO GONCALVES FERRAZ
IMPETRANTE: FLORIVALDO DE BORTOLI
IMPETRANTE: ELCIO PREVIDELLI
IMPETRADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO DE SÃO
PAULO
DECISÃO: POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA,
AFASTARAM A EXTINÇÃO DO FEITO, VENCIDOS O RELATOR E O DESEMBARGADOR
PAULO GALIZIA, QUE O JULGAVAM EXTINTO, SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO, PELA
PERDA SUPERVENIENTE DO SEU OBJETO. NO MÉRITO, POR VOTAÇÃO UNÂNIME,

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

CONCEDERAM A ORDEM. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-61.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSIAS FRANKLIN MACIEL
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E INDEFERIRAM OS PEDIDOS DE
CONDENAÇÃO POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600066-13.2020.6.26.0384
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: AMANDA CRISTINA DOS SANTOS AZEREDO
RECORRIDO: FRANCISCO ANTONIO SARDELLI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA PARA AMERICANA AVANÇAR
(PL/PV/CIDADANIA/PSB)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-51.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ELIANE NIKOLUK SCACHETTI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ PRECISA DE VOZ
(PROS/PL/AVANTE/PODE/REDE)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600112-08.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
RECORRENTE: CARLOS ROBERTO BRITO BRAGA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE LEME
RECORRENTE: PAULO GUILHERME FRANZIN

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
RECORRIDO: RONEY ALEXANDRE DE LIMA
RECORRIDO: CARLOS ROBERTO BRITO BRAGA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
LEME
RECORRIDO: PAULO GUILHERME FRANZIN
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO AGORA É MAIS (MDB/PSB/PSD/PV/PP)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS POR WAGNER
RICARDO ANTUNES FILHO, PAULO GUILHERME FRANZIN E CARLOS ROBERTO BRITO
BRAGA, E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DO PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE LEME/SP. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600113-58.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE LINDÓIA PRECISA 22-PL / 55-PSD
RECORRIDO: LUCIANO FRANCISCO DE GODOI LOPES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LINDOIA MERECE MAIS (PSDB/DEM)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600130-56.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: TABAPUÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JAMIL SERON
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE TABAPUÃ
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE TABAPUÃ
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600133-03.2020.6.26.0117
PROCEDÊNCIA: PIQUEROBI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICIPIO
DE PIQUEROBI
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE PIQUEROBI
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE PIQUEROBI
RECORRIDO: ADRIANA CRIVELLI BIFFE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PIQUEROBI COM A FORÇA DO BEM 15-MDB / 25-DEM
DECISÃO: ACOLHERAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NÃO CONHECERAM DO RECURSO.
V.U.

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-69.2020.6.26.0214
PROCEDÊNCIA: BURITAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: CICERO AMANCIO JACINTO
RECORRIDO: RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO BURITAMA PARA TODOS
PODE/PSDB/PT/AVANTE/REPUBLICANOS/PTB
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600165-38.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: ITAÓCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROZENILDO DOS SANTOS
RECORRIDO: FREDERICO DIAS BATISTA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600175-54.2020.6.26.0181
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LISANDRO LUIS FREDERICO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600182-52.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE NEGRAO
RECORRIDO: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - DIRETORIO
MUNICIPAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO IBIRÁ ACIMA DE TUDO! (MDB/PSL/PSDB/PL/CIDADANIA)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600183-37.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE NEGRAO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO IBIRÁ ACIMA DE TUDO! (MDB/PSL/PSDB/PL/CIDADANIA)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600186-91.2020.6.26.0146
PROCEDÊNCIA: LAVÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLOVIS IZIDIO DE ALMEIDA
RECORRIDO: SALVADOR CAZUO MATSUNAKA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LAVÍNIA PODE MAIS (PP/PSDB)
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITO MERAMENTE
INTEGRATIVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600210-43.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CHEGOU A VEZ DA POSSE 19-PODE / 36-PTC / 25-DEM / 43-
PV
RECORRIDO: ADEMIR APARECIDO MASOTTI
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SANTO ANTÔNIO DE POSSE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600264-78.2020.6.26.0213
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600293-82.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ARTHUR MOLEDO DO VAL
RECORRIDO: BRUNO COVAS LOPES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TODOS POR SÃO PAULO
(PSDB/MDB/DEM/PP/PODE/PSC/PL/CIDADANIA/PTC/PV/PROS)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-55.2020.6.26.0175
PROCEDÊNCIA: PAULICÉIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: ANTONIO SIMONATO
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE PAULICEIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600309-93.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PAULO HUMBERTO LACERDA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600322-28.2020.6.26.0069
PROCEDÊNCIA: LUCÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LUCÉLIA, ESCREVENDO UMA NOVA HISTÓRIA 11-PP / 25-
DEM / 10-REPUBLICANOS / 19-PODE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA FAZER A DIFEREÇA 22-PL / 43-PV
RECORRIDO: SERGIO BELARMINO DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600324-52.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ITIRAPINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSE DELAIR DE PAULA MARIANO
RECORRENTE: LAZARO TADEU FRANCO DE SOUZA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO O FUTURO DE ITIRAPINA ESTÁ NAS NOSSAS MÃOS 11-PP /
45-PSDB / 10-REPUBLICANOS / 12-PDT / 14-PTB / 25-DEM
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600354-45.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SOILMA ARAUJO SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600413-76.2020.6.26.0180
PROCEDÊNCIA: OCAUÇU - SÃO PAULO

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: RODRIGO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-48.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE NEGRAO
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA NETO
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600438-69.2020.6.26.0122
PROCEDÊNCIA: SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE URIAS DE BARROS FILHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600449-59.2020.6.26.0038
PROCEDÊNCIA: CAPIVARI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MIGUEL PAULO DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600450-09.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE NEGRAO
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA NETO
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600495-98.2020.6.26.0377
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
ITAQUAQUECETUBA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600512-98.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600545-59.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DIONE BATISTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600563-08.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: SANDOVALINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL DE SANDOVALINA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600567-45.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: PIRAPOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB MUNICÍPIO
DE PIRAPOZINHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600571-59.2020.6.26.0204
PROCEDÊNCIA: BRODOWSKI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO BRODOWSKI PRA FRENTE! (MDB/PSL/DEM/PDT/PSD)
RECORRIDO: MARCIA HELENA FRATA DE SOUZA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601010-95.2020.6.26.0131

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCELO MAXIMILIANO MOURA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após o julgamento dos processos incluídos em pauta, o Senhor Desembargador
Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral,
Direito de Resposta e Registro de Candidatura julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 8º, VI, e 9º,
XIII, da Resolução TSE nº 23.624/2020.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 20 de novembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
25/11/2020, às 18:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 26/11/2020, às 13:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2398185 e o código CRC 89700DF6.

0017242-98.2020.6.26.8000 2398185v3

ATA ScPS 2398185         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA ScPS 2398185